
 بی تردید بخش زیادی از اقتصادنا همچنان زنده، پویا، 
درســت و در زمینه خود پیشگام است. در عین حال با 
وجود تغییرات سیاســی و اقتصادی مهمی که در جهان 
و جهان اســام در چند دهه گذشــته روی داده است، 
بخش هایی از اقتصادنا به بازنویســی و گاهی بسط و 
تعمیق و گاهی شــرح و توضیح و  نوسازی و تعلیقه و  
تصحیح نیاز دارد و هیچ کس نمی تواند آن را بازخوانی 
و نوسازی کند مگر آنکه از شخصیت برجسته ای چون 

شخصیت جناب آقای صدر برخوردار باشد.
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جنگ روانی همــان اندازه که 
می تواند انگیزه سپاه اسام را 
روحیه  می تواند  دهد،  افزایش 
دشمن را خرد و شکننده کرده 
و انگیزه هایش را از بین ببرد.

جامعه انسانی، نظامی ساده و در عین حال 
پیچیده است. افراد یک جامعه لازم است تا 
نقش های متفاوت را بگیرند تا خانواده بزرگ 
به بهترین شــکل ممکن، نیازهای متقابل را 
بر آورده سازد. بر این اساس، هر فرد از جامعه 
با توجه به مهارت ها و ظرفیت های خود، نقشی 
را به عهده می گیرد که مکمل نقش دیگر افراد 

جامعه است.
یکی از بخش های مهم در حوزه استقلال 
و امنیت جامعه، نیروی نظامی است. بخشی از 
جامعه عهده دار این نقش می شوند تا در کنار 
دیگر بخش ها، اهداف کلان و اصلی جامعه را 

تحقق بخشند. 
نویســنده در مطلب حاضر نگاه قرآن به 
نیروهای نظامی حکومت اسلامی را تشریح 

کرده است.
***

نیروی نظامی، حافظ رکن امنیت جامعه
مهمترین دغدغه انسان، آرامش و آسایش است. 
از این رو خوشــبختی را به معنــای تامین این دو 
مولفه در زندگی خود تعریف می کند. خوشبختی 
کامل،  دست یابی به آرامش و آسایش جاودانه است؛ 
زیرا در چنین صورتی، همه نیازهای جسم و روح 

برآورده می شود.
آرامش دارای مصادیق متعدد و متنوعی است. 
از آرامش روحی و درونی گرفته تا آرامش فردی و 

تا آرامش و امنیت ملی و اجتماعی.
انسان همواره تلاش می کند تا به هر شکلی به 
انواع و اقسام آرامش و امنیت دست یابد و با اتخاذ 

روش ها و سیاست هائی آن را تامین کند.
از آنجــا که آرامــش درونی و روحــی ارتباط 
تنگاتنگی بــا آرامش بیرونی و امنیت دارد، یکی از 
حوزه های تامین امنیت و آرامش، آرامش و امنیت 
جامعــه از خطرهای بیرونی اســت. هر جامعه ای 
می کوشــد تا هر گونه خطری را از خود دور کند. از 
این روست که نقشی در هر جامعه تعریف می شود که 
از آن به حفاظت و دفاع یاد می شود. بر این اساس، 
گروهی از افراد جامعه این نقش را به عهده می گیرند.

این حفاظت و دفاع از امنیت و آرامش جامعه، 
گاه نسبت به خطرهای داخلی و گاه دیگر، نسبت به 
خطرهای خارجی است. از این رو، در هر جامعه ای 
دو نیــروی حفاظتی و دفاعی شــکل می گیرد که 
بخشی حافظ امنیت داخلی و بخشی حافظ امنیت 
خارجی جامعه از هر گونه تعرض و خطر احتمالی 
است. این گونه است که نیروهای انتظامی و نظامی 
در هر جامعه ای عهده دار این مســئولیت و نقش 

اجتماعی می شود.
نیروهای نظامی، به نیروهای مسلح منظم، ثابت 
و یا ذخیره زمینی، دریائی و یا هوائی و فضائی یک 
کشور اطلاق می شود. هدف عمده این نیرو آن است 
که از حمله دشمن جلوگیری و یا چنین حمله ای 
را درهــم شــکند و یا هر جائی که لازم باشــد با 
دشمن وارد کارزار و رزم شود.)فرهنگ اصطلاحات 
سیاسی - استراتژیک، جفری و رابرت، ترجمه میر 

حسین لنگرودی، ص ۱۱۵(
بنابراین، نیروهای مســلح یا نیروهای نظامی، 
بخش ســازمان یافته از یک جامعه اســت که در 
راســتای حفاظت و دفاع از امنیت و استقلال آن، 
عمل می کند و هر گونه تهدید احتمالی یا واقعی را 

با ابزارهای گوناگون و سلاح ها دفع می کند.
به کارگیری نیروهای متعارف و نامتعارف

خداوند در آیه ۶۰ سوره انفال، جامعه اسلامی 
را تشویق می کند تا با انفاق مالی، نیروهای نظامی 
را تشکیل دهند. در این نیروی نظامی، نمی بایست 
تنها به نیروهای متعارف بسنده شود، بلکه زمینه 
به کارگیــری نیروهای غیرمتعارف نیز فراهم آید. 
خداونــد از به کارگیری همه آفریده ها در خدمت 

اهداف الهی سخن به میان می آورد. 

در مطلب حاضر نویسنده با بررســی طرح اقتصاد اسلامی 
شهید صدر، به کندوکاو مهم ترین اثر اقتصادی آن شهید یعنی 
» اقتصادنا« می پردازد و به برخی مولفه های بانکداری بدون ربا از 

نظر ایشان اشاره می کند.
***

درباره نظریه های اقتصادی شهید صدر و کتاب های او از قبیل اقتصادنا 
و البنک اللاربوی ســخنان زیادی به میان آمده است و نظریه های ایشان 
موافقان و مخالفانی را دارند اما باید توجه داشــت که تلاش های شــهید 
صدر برای عرضه واقعیت و تعیین حدود کلی و استخراج مواضع مناسب 
به بهترین صورت انجام گرفته است. به نظر می رسد پیگیری این راه برای 
کشف دیگر شاخصه های اسلامی و تجهیز نسل اسلامی و در نتیجه صیانت 
آنان از افتادن در فرآیند خلط و التقاط فکری نه فقط در زمینه اقتصادی 

بلکه در همه زمینه های حیاتی دیگر نیز از نیازهای جدی ما است.
اهداف و دیدگاه های اقتصادی شهید صدر

با شــروع فعالیت های شهید صدر در دهه پنجاه، جنبش اسلامی در 
عراق تنها در دائره بسته فقه عبادات و معاملات فردی گام برمی داشت. از 
این رو شهید صدر جامعه را به بازگشت به مبانی اصیل اسلام فراخواند و 
هماهنگی میان اجتهاد و عمل صالح و تلاش مستمر در خدمت به اسلام 
و مسلمانان را وجهه همت خود قرار داد و بر این مطلب تاکید ورزید که 
اســلام باید در زندگی فکری، اجتماعی، اقتصادی و سیاســی مسلمانان 

نمودی فعال داشته باشد.
در همین رابطه شهید صدر به نقد اوضاع حاکم پیرامون خود پرداخت 
و تلاش بر آن داشت تا روحی تازه در حرکت اجتهاد بدهد و بر این نکته 
پای بفشارد که سیاست، جزئی از دعوت به اسلام است و جهاد در راه دفاع 

از آرمان ها و برای پیاده ساختن آن بر همگان فرض است.
از منظر اقتصادی هم می توان اهداف و دیدگاه های اقتصادی شــهید 
صــدر را در چهار محور خلاصه کرد: نخســت تعهد دینی، دوم تاکید بر 
استقلال مکتب اسلام، سوم: دیدگاه های شمول نگر، چهارم: مبارزه با هجوم 

فرهنگی غرب و مادی گرائی تاریخی مارکسیسم و کمونیسم.
تلاش های شهید صدر در مورد اقتصاد اسلامی 

ایشان در زمینه اندیشه اقتصاد اسلامی دو تلاش عمده را ارائه دادند:
تلاش نخست: کتاب اقتصادنا است که دارالتعارف بیروت در سال های 
پایانی دهه هفتاد آن را منتشــر کرده است. در این کتاب شهید صدر به 
بررسی تطبیقی نظریات اقتصاد اسلام و نظریات سرمایه داری و مارکسیسم 
پرداخته است. او در این اثر بی پایگی اصول دیالکتیک و نظریه ماتریالیسم 
تاریخی را به اثبات می رســاند. فی المثل او فقه را بر ماتریالیسم تاریخی 
یادآور می شــود که این تئوری نقش دیــن در زندگی فرد و جامعه را به 
اهمال گذاشته است، آنگاه به نقد و ارزیابی نظریات اقتصاد سرمایه داری 
می نشــیند و در پایان طرح اقتصاد اسلامی را عرضه داشته و بر سه اصل 

اساسی اقتصاد اسلامی تاکید می ورزد:
۱ـ نظریه خلافت روی زمین که شــهید صدر از آن به عنوان ملکیت 

دوگانه یاد می کند،
2ـ محدودیت آزادی اقتصادی به وسیله اصول و قواعد دینی،

3ـ عدالت اجتماعی در اسلام.
بانک بدون ربا؛ از ایده تا اجرا

تلاش دوم شهید صدر بر اساس تقاضای هیئت مشرف بر طرح )مرکز 

ویژگی های نیروهای مسلح
 از دیدگاه قرآن

* علی جواهردهی

از نظر قــرآن، ایمان نیروی 
نظامی، مهم ترین نقش را در 
موفقیت و پیروزی سپاه اسام 
ایفا می کنــد؛ از این رو نیروی 
نظامی مومن و معتقد هر چند 
انــدک، می تواند بــر نیروی 
نظامی بــزرگ و بی انگیزه و 

ایمان پیروز شود.

از آنجا که همه آفریده ها باید در خدمت اهداف 
آفرینش به کار گرفته شوند، تفاوتی میان نیروهای 
انسانی و غیرانسانی در این راستا نیست. پس لازم 
است تا انســان به عنوان تسخیرگر موجودات، از 
پرنده، درنده، چرنده، از پریان و فرشــتگان برای 

اهداف آفرینش بهره گیرد.
بنابراین، نیروی نظامی می بایســت به گونه ای 
عمل کند تا همه آفریده ها را در راســتای دفاع از 
امت اســلام به کار گیرد. خداوند بصراحت در این 
ه؛ٍ در  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ باره می فرماید: وَ أعَِدُّ
برابر دشمنان هر آنچه در توان دارید آماده سازید.

)انفال، آیه۶۰(
پیامبران)ع( در نیروی نظامی خویش، پرندگان، 
چارپایــان، درندگان و دیگر آفریده هــا را به کار 
می گرفتند. آنان افزون بر اســتفاده و به کارگیری 
موجودات مرئی از موجودات نامرئی نیز اســتفاده 
می کردند. از این رو از جنیان و فرشتگان در سپاه 
آنان حضور داشتند.)نمل، آیه ۱۷؛ انفال، آیات ۴3 
و ۴۴، توبــه، آیات 2۵ و 2۶، احزاب، آیات ۹ و 2۵ 

و فتح، آیات ۴ و ۷(
این نیروها در همه بخش های نیروهای مسلح 
می توانند با توجه به توانائی و ظرفیت، به کار گرفته 
شوند. از نیروهای نامرئی چون جن و فرشته می توان 
برای کسب اخبار و اطلاعات و حتی ایجاد رعب در 
روان و روح دشمنان بهره گرفت؛ چنانکه فرشتگان 
در جنگ های پیامبر)ص( در کنار مسلمانان حضور 
داشــتند و موجبات ترس و رعب دشمنان شده و 
حتی بر گردن و گــرده آنها می کوبیدند و آنان را 

ناتوان از حمله و تهاجم می کردند.)همان آیات(
بهره منــدی از همه علوم حتی علوم غریبه و 
تسخیر جن و یا استمداد از فرشتگان از ویژگی های 
نیروی نظامی امت اســلام است؛ زیرا همه هستی 
سپاهیان خداوند هستند و مومنان در مسیر خدائی 
شدن، از همه جنود الهی می توانند بهره مند شوند. 
بنابراین، تجهیز ســپاه اسلام به همه عده و عده) 

نفرات و ابزارها( امری لازم است.
آماده باش کامل و هوشیاری

نیروی نظامی اسلام باید از ویژگی های خاص 
برخوردار باشد و همان گونه که لازم است از همه 
افراد و امکانات بهره گیرد، می بایســت همواره در 

اندیشه توان افزائی و بهره وری بیشتر باشد.
نیروی نظامی می بایســت از سوی فرماندهان 
همواره مورد آزمون و ارزیابی قرار گیرند تا توانشان 
سنجیده شود و یا برای حمله و جنگ آمادگی لازم 

را به دست آورند.)بقره، آیه 2۴۹( 
آماده ســازی نیروی نظامی جهــت نبردها و 
برگزاری رزمایش های پیاپی شــامل، پیاده روی، 
حرکت در بیابان ها و جاهای سخت و دشوار، ایجاد 
کمبود مصنوعی، ســخت گیری در خوراکی ها و 
آشامیدنی ها و مانند آن از اختیارات و مسئولیت های 
فرماندهی است و اطاعت ســربازان در این موارد 

لازم و بایســته است.)آل عمران، آیه ۱2۱ و بقره، 
آیه 2۴۹(

نیروهای نظامی می بایست همواره در آماد ه باش 
کامل و هوشــیاری تمام باشند و هرگز نسبت به 
دشــمن یا اســلحه و تجهیزات خود غافل نشوند 
حتی اگر نیــروی نظامی بخواهد در کارهای مهم 
و اساسی چون نماز حضور یابد، می بایست همواره 
هوشیاری خود را حفظ کند و در آماده باش کامل 

باشد.)نساء، آیه ۱۰2(
نیروی نظامی می بایست از افراد کار آزموده و 
شــجاع انتخاب شود، زیرا شجاعت و کارآزمودگی 

از مهمترین عوامل پیروزی است.)بقره، آیات 2۴۹ 
تا 2۵۱(

از نظر فکری و بینشی نیز نیروهای نظامی باید 
مورد آموزش و تربیت قرار گیرند و افرادی انتخاب 
شوند که نسبت به آخرت ایمان کامل داشته و به 
لقای الهی در رستاخیز باور داشته )بقره، آیه 2۴۹ 
و آیات دیگر( و نسبت به دنیا و مادیات آن بی تفاوت 
باشــند؛ زیرا هر گونه دنیا طلبی می تواند عامل در 
سستی ایشان شود و نه تنها خودشان بلکه موقعیت 
سپاه اسلام را در خطر قرار دهند.)آل عمران، آیه 
۱۵2( از ایــن رو خداونــد در این آیه و نیز آیه ۹۴ 

سوره نساء، نیروهای نظامی ارتش اسلام را موظف 
به دوری از دنیا طلبی می کند.

دنیاطلبــی نیروهای نظامی می تواند از جهات 
دیگری نیز آســیب زا باشد؛ زیرا هدف از تشکیل 
نیروی نظامی از ســوی جامعه اســلامی، دفاع از 
حریم اســلام و اهداف انسانی است؛ اما اگر نیروی 
نظامی دنیا طلب باشد، ممکن است برای به دست 
آوردن غنیمت و مال دنیا، از پذیرش اسلام دشمنان 
خــودداری کند و آنان را به قتل برســاند و اجازه 

تسلیم به آنها را ندهد.)نساء، آیه ۹۴(
سپاه اسلام باید از هر گونه غرور به سبب تمرکز 

قدرت و یا افزایش نفرات و تجهیزات نظامی پرهیز 
کند؛ زیرا غرور، بزرگترین دام ابلیس و شــیاطین 
است. غرور موجب می شود تا دشمن را دست کم 
بگیرد و زمینه شکست را برای امت اسلام و سپاه 

فراهم آورد. )توبه، آیه 2۵(
ســپاه اســلام هر چند از امدادهــای غیبی و 
نیروهای غیرمتعارف و نامرئی سود می برد، ولی این 
امور نمی بایست عامل غرور سپاه اسلام شود.)همان(
نیروی نظامی امت اســلام، نیروی بازدارنده و 
دفاعی اســت. بر این اســاس، در صورت احتمال 
خطری از سوی دشمن، نخست با تهدید و برگزاری 

رزمایش ها و ارعاب و ارهاب، دشمن را از هر گونه 
تهاجم باز می دارد؛ زیرا هر گونه تهاجمی آثار مثبت 
و منفی خود را بجا می گذارد و امکان حرکت صحیح 
به سوی اهداف بلند و متعالی را کم می کند. از این رو 
ترســاندن دشمنان از طریق نمایش و رزمایش در 
اولویت نخست قرار می گیرد.)نمل، آیات 22 تا 3۷(

در صــورت عدم واکنش درســت و صحیح از 
سوی دشمن، نیروی نظامی مسلمان موظف است 
تا دشــمن را در میدان جنگ تار و مار کند)انفال، 
آیه ۵۷( ولی حق ندارد کسانی را که اسیر گرفته، 
بکشد)محمد، آیه ۴( زیرا هدف آن است که انسان 

را به ســوی کمال شایسته و بایسته هدایت کند و 
اسارت، فرصت و بستری مناسب برای روشنگری 

و هدایت است.
پاکســازی درون نیروی نظامــی از هر گونه 
فتنه انگیزان و اخلال گران، نکته ای است که خداوند 
در آیاتــی از جمله آیه ۴۷ ســوره توبه بصراحت 
خواهان آن می شود؛ چرا که حضور این گروه، هم 
موجب حرکت کند آنان در میدان جنگ می شود 
و هم روحیه مومنــان را کاهش می دهد. اینان با 
بهانه جوئی ها می توانند زمینه شکســت ســپاه را 
فراهم آورند. پس لازم است که از همان نخست با 

برگزاری آزمون علمی و عملی، به ارزیابی و سنجش 
نیروی نظامی پرداخته و سست ایمان ها و یا عناصر 
نفوذی و تخریبی و بهانه جو را از نیرو بیرون راند.

)توبه، آیه ۴۹(
اهمیت جنگ روانی در نیروی نظامی

جنگ روانی لازمه کار نیروی نظامی است. در 
این راســتا نیروهای نظامی می بایست به این باور 
برســند که از سوی خداوند و جنود پیدا و نهان او 
پشــتیبانی می شوند و در هر دو صورت پیروزی و 
شکســت ظاهری، در حقیقت ایشان پیروز میدان 
هستند؛ زیرا شهادت و داخل شدن به بهشت، خود 

پیروزی بزرگی برای سپاهیان اسلام است.
از ســوی دیگر سپاهیان اســلام باید قدرت 
واقعی را در ایمان بدانند و دشــمن را هر چند که 
از شــمار عددی و تجهیزات بیشتر هستند، کمتر 
بیانگارند؛)انفال، آیات ۴3 و ۴۴( زیرا ســپاه اسلام 
می بایست ترس و خوف را در دل دشمن اندازد، نه 

آنکه خود گرفتار ترس شود.
البته این بدان معنا نیســت که سپاه اسلام از 
قدرت دشمن غافل شود، بلکه به این معناست که 
نیروی روانی و روحیه جنگی سپاه اسلام به اندازه ای 
افزایش یابد که هر بیســت مومن جنگی دربرابر 
دویست مرد جنگی دشمن قرار گیرد و آنان را تار 
و مار کند. به ســخن دیگر، هر مرد جنگی بتواند 
دربرابر ده نفر مقاومت کرد، و آنان را از پا درآورد. 
این نوع آرایش جنگی برای مومنان استوار ایمان 
اســت؛ اما دست کم می بایست شرایط به گونه ای 
باشد که هر مومن جنگی با روحیه بتواند در برابر 
دو نفــر مقاومت و ایســتادگی کــرده و او را از پا 
درآورد.خداوند در آیه ۶۵ سوره انفال می فرماید: ای 
پیامبر، مؤمنان را به جهاد برانگیز و بدان که  اگر از 
شما بیست تن شکیبا باشند، بر دویست تن غلبه 
خواهند کرد و اگر از شما صدتن باشند بر هزار تن 
از کافران غلبه می کنند، چرا که اینان قومی هستند 

که چیزی در نمی یابند.
و در آیه ۶۶ سوره انفال نیز به مومنان تخفیف 
داده و می فرماید: اینک خداوند بر شما آسان گرفت 
و معلوم داشــت که در شما ضعفی هست، در این 
صورت اگر از شما صدتن شکیبا باشند بر دویست 
تن غلبه می کنند و اگر از شــما هزار تن باشند، به 
توفیق الهی بر دو هزار تن غلبه می کنند و خداوند 

با شکیبایان است.
از نظر قرآن، ایمــان نیروی نظامی، مهم ترین 
نقش را در موفقیت و پیروزی ســپاه اســلام ایفا 
می کنــد؛ از این رو نیــروی نظامی مومن و معتقد 
هر چند اندک، می تواند بر نیروی نظامی بزرگ و 
بی انگیزه و ایمان پیروز شود.)انفال، آیه ۱۹؛ و نیز 

بقره، آیه 2۴۹(
نکته ای که نباید از آن غافل شد، این است که 
دشمن ممکن است کافر باشد، ولی کافری با انگیزه 
باشد، آنچه می تواند مقاومت دشمن را شکننده کند، 
بی انگیزگی دشــمنان و کافران است،  زیرا ممکن 
اســت که کافر با آنکه اعتقادی به قیامت ندارد و 
مرگ را پایان کار و راه می داند، ولی انگیزه ای قوی 
برای مبارزه با سپاه اسلام داشته باشد که برخاسته 
از وسوسه های شیطانی و یا هواهای نفسانی باشد. 

پس نمی بایست دشمن را دست کم گرفت.
جنگ روانی همان انــدازه که می تواند انگیزه 
ســپاه اســلام را افزایش دهــد، می تواند روحیه 
دشــمن را خرد و شــکننده کرده و انگیزه هایش 

را از بین ببرد.
برگزاری رزمایش ها و اجرای مراســم ســان و 
بازدید از توان رزمی و تجهیزات سپاه و نمایش آن 
از طریق رسانه ها می تواند در ایجاد این روحیه بسیار 
مفید و سازنده باشد. از این رو خداوند از فرماندهان 
و حاکمان اسلامی خواسته است تا با سان دیدن از 
نیروی نظامی و بررسی وضعیت آنان، جنگ روانی 

را تقویت کنند)ص، آیات 3۰ تا 33(
نیروی نظامی اســلام باید بداند که منشأ همه 
پیروزی ها خداوند است)آل عمران، آیه ۱2۶، انفال، 
آیات ۱۰ و ۱۷( و سنت الهی بر این قرار گرفته که 
نیروهای مومن و ربانی را بر دشمنان پیروز گرداند.

)فتح، آیــات 22 و 23( همین باور خود در جنگ 
روانی بسیار موثر است.

صبر و فهم عیمق، از مهمترین ویژگی های سپاه 
اسلام است؛ لذا لازم است به حوزه آموزش و تربیت 
نیروی نظامی توجه خاص شــود تا افزون بر اینکه 
انسان های صابر و فهیم انتخاب شوند، آموزش های 
خاص نیز ببینند؛ زیرا این امور نقش موثر و کارآمدی 
در پیروزی نظامی ایفا می کند.)انفال، آیات ۶۵ و ۶۶(

فریب دشمن از دیگر ابزارهای جنگ روانی است 
که می بایست سپاه اسلام در پیش گیرد. گاه لازم 
است تا دشمن از توان جنگی سپاه آگاه نباشد. اگر 
قبــل از حمله باید با ارهاب و ارعاب، ترس در دل 
دشمن انداخت تا هوس تجاوز نکند، ولی در زمان 
حمله می بایست اصل غافلگیری و فریب دشمن را 
مورد توجه قرار داد. گاه لازم است تا دشمن گمان 
برد که شــناخت کاملی از توان نیروی سپاه اسلام 
دارد و براساس آن برنامه ریزی کند، ولی در میدان 
عمل با امری دیگر مواجه شود. خداوند در این باره 
در آیه ۴3 سوره انفال می گوید نیروی نظامی دشمن 
می بایست گمان کند که نیروی نظامی سپاه اسلام 
اندک است تا با یک پیش فرض های نادرست گام در 
میدان گذارد و سپاه اسلام آنها را در میدان، غافلگیر 

کند و شکست را بر آنان تحمیل نماید.
یکــی از ابزارهای مهم در جنگ روانی، فرصت 
بازگشت به دشمن برای توبه و تسلیم است. دشمن 
باید باور کند که اگر شکست بخورد یا تسلیم شود، 
کشــته نمی شود و زمینه برای بقای او وجود دارد. 
اگر دشمن به این باور برسد که اگر تسلیم شود و 
یا شکست بخورد بطور کامل نیست و نابود می شود،  
مقاومــت خود را افزایش می دهد. از این رو خداوند 
کشــتن اسیر را ممنوع کرد و مسئله بردگی، فدیه 
و اســارت را مطرح می سازد تا امکان تسلیم را در 
دشــمن افزایش دهد و امید به زندگی را در آنان 
زنده نگه دارد تا تســلیم را برابر با مرگ ندانند و تا 

پای مرگ مقاومت نکنند.
نظم و اطاعت پذیری از فرماندهان)صف، آیه ۴(، 
اجازه مرخصی به رزمندگان در یک چارچوب قانونی 
و منظم و سازمان یافته و برنامه ریزی شده)احزاب، 
آیه ۱3(، حرکت منظم و یکپارچه براساس دستور 
فرماندهی)نساء،  آیه ۷۱( و پرهیز از هرگونه اختلاف 
)آل عمران، آیه ۱۵2 و انفال، آیات ۴۵ و ۴۶(از دیگر 

ویژگی های سپاه اسلام است.
خداوند در آیات پیش گفته بر لزوم اتحاد میان 
نیروهــای نظامی و پرهیز از هــر گونه نزاع تاکید 
می کند و آرامش نیروهای نظامی را بســیار مهم 
و اساســی برای پیروزی می داند)انفال، آیات ۱۰ و 
۱۱( زیرا هرگونه تشتت و تفرقه میان نیروها یا در 
روحیات افراد می تواند تاثیرات مخربی بر سپاه بجا 

گذارد و آنان را از پیروزی دور سازد.
ســخن درباره ویژگی هــای نیروهای نظامی و 
صفات و خصوصیات سپاه اسلام بسیار است ولی در 

اینجا به همین خصوصیات بسنده می شود.

نگاهی به دیدگاه های اقتصادی شهید صدر 

مؤلفه های
  بانک

 بدون ربا
مالــی کویت( به عمل آمــد. وی در این رابطه کتاب »بانک بدون ربا در 
اسلام، طرحی جایگزین ربا، بررسی فعالیت های بانک بر مبنای تعلیمات 
اسلام« را نگاشت. این کتاب را نیز دارالتعارف در آغاز دهه هشتاد منتشر 
کرد. در ادامه نیز پیروزی انقلاب اسلامی ایران فرصتی استثنائی را برای 
ایشــان پیش آورد تا تلاش خود را کامل تر ارائه نموده و طرح اســلامی 
ســاختن بانک را در ضمن برنامه ای جامع عرضه کند، در این طرح باید 
فعالیت های بانک را در کشوری مدنظر داشت که می خواهد قوانین شرعی 
را در همــه ابعاد زندگی اجتماعی نصــب العین خود قرار دهد. با نهایت 

تاسف شهادت شهید ،او را از ادامه این کار باز داشت.
باید توجه داشــت که هــدف این کتاب محو داد و ســتد ربوی در 
بانک ها اســت، به عنوان نمونه موضوعات سپرده گذاری، سرمایه گذاری، 
وام، تســهیلات بانکی، تنزیل اســناد بهادار و مضاربه در این کتاب آمده 
است. در اینجا برخی از مباحث مهم کتاب را یادآور می شویم: مهم ترین 
موضعی را که پیشاپیش باید در نظر داشت این است که طرح بانک بدون 
ربا اغلب خارج از چارچوب نظام و حکومت اســلامی مطرح شده است و 
چون تنها به تطبیق جزئی احکام اســلام می پردازد، صرفا می توان نتائج 

جزئی را از آن انتظار داشت.
شهید صدر شروط اساسی فعالیت بانک بدون ربا را چنین مقرر می دارد:

۱ـ بانک بدون ربا نباید مخالف احکام شرع اسلامی باشد.
2ـ این بانک باید بتواند در فضائی که با احکام اسلام هماهنگی ندارد 

عمل کرده و با توفیق کامل حرفه ای ادامه یابد.
3ـ این بانک به عنوان یک مؤسسه تجاری سودآور فعال شود و بتواند 
مســئولیت بانکی را نیز عهده دار شــود، این مسئولیت عمده عبارت از 
به کار گیری ســرمایه های راکد و بهره گیری از آنها برای پیشرفت اقتصاد 

و صنعت است.
یادآوری این نکته نیز مهم اســت که عنوان بانک بدون ربا دقیق تر از 
عنوان بانک اسلامی به نظر می رسد. بانک بدون ربا بدین معنی است که 
این بانک بر اساس ربا عمل نمی کند و کار آن مخالف احکام فقهی اسلام 
نیست، اما عنوان بانک اسلامی این هدف را در پی خواهد داشت که این 
بانک براساس ضوابط شرعی عمل کرده که از جمله مهمترین قواعد دینی 
مفهوم احسان و تعاون است. در اینجا می توان ابعاد کلی طرح بانک بدون 

ربا در نظر شهید صدر را چنین ترسیم کرد:
الف( تاکید برنقش عنصر انسانی و کاستن از نقش سرمایه،

ب( پذیرش پیشــاپیش عامل سود و زیان که عنصر ضروری در همه 
فعالیت های اقتصادی است،

ج( ایجاد زمینه های جدید و ســاز و کار مناســب برای فعالیت های 
بانک بدون ربا.

قاعده فقه شرعی در بانک بدون ربا
یکی از اندیشه های اساسی شهید صدر در بانک بدون ربا، قاعده فقهی 
شرعی است که ایشان برای این بانک در نظر گرفته است. متأسفانه این 
مسئله مورد توجه بانک های اسلامی قرار نگرفته است و شاید این امر به 
دلیل وجود مشکلات قانونی باشد. از دیدگاه شهید صدر فعالیت بانک را 
عقد وکالت تصحیح می کند. بانک بدون ربا وکیل صاحب سرمایه است و 
باید رابطه صاحب سرمایه و بانک بدون ربا را بر همین مبنا توجیه و تفسیر 
کرد، البتــه تفاوت هائی از نظر فقهی بین عقود ودیعه، وکالت، مضاربه و 
شرکت وجود دارد و باید این قواعد و ضوابط را بر مبنای یافتن راه حل های 

جدید برای فعالیت های بانک بدون ربا قرار داد.
نکته قابل توجه آنکه در همین زمینه فتاوا و راه حل های شجاعانه ای 
وجود دارد که اگر مــورد پذیرش جو عمومی جامعه قرار گیرد می تواند 
مشکلات بسیاری را حل کند. به عنوان نمونه یکی از این راه حل ها تنزیل 
اســناد بدهی است. شــهید صدر به جواز این مسئله فتوا داده است. این 

مسئله می تواند مبنای فقهی صحیحی داشته باشد، چرا که بسیاری از فقها 
فروش بدهی را به مبغلی کمتر از مبلغ بدهی جایز می دانند. البته مشروط 

به آنکه دین از موارد طلا، نقره، پیمانه ای یا وزنی نباشد.
وی همچنیــن رقابت های تجاری میان بانک های ربوی و بانک بدون 
ربا را در مورد نرخ سود در نظر گرفته و می گوید: به دلیل شرایط خاص 
بانک بدون ربا میزان سوددهی این بانک به مشتریان نباید کمتر از سود 
بانک های ربوی باشد. ایشان همچنین معاملات ربوی را با کافر غیرذمی 
جایز دانسته و می گوید: »این مطلب مورد قبول فقهای شیعه و همچنین 

فقهای دیگر مذاهب از جمله امام حنفیان است.«
مؤلفه های اصلی اقتصادنا

از منظر تاریخی گرچه اقتصادنا واکنشی در برابر رشد فزاینده کمونیسم 
در مشرق عربی بوده است، ولی مؤلف فراتر از این را در نظر داشته و درپی 
عرضه جایگزین برآمده اســت. این دکترین را در پرتو دو قضیه می توان 

ارزیابی کرد:
۱ . زمانی که این اثر در آن تدوین شده است،

2 . تجربه های عملی ای که پس از تدوین آن اثر به دســت ما رسیده 
است.

پس از ظهور اقتصادنا برخی رویدادها بر دســتاوردهای این کتاب به 
نوعی اثر گذاشته است، مانند:

۱ - نظام تک قطبی و آثار آن بر اقتصاد جهانی.
2 - حاکمیــت رقابت اقتصادی صرف و نبــود رقابت ایدئولوژیک در 

معادلات اقتصاد.
3- تورم اقتصادی، کندی رشــد و حاکمیــت آن بر اقتصاد غرب در 

دهه های شصت، هفتاد و حتی هشتاد.
تقریبا یک ســوم کتاب در رد و نقد مارکسیســم است که هم اکنون 

ابعاد کلی طرح بانک بدون ربا در نظر شــهید صدر 
عبارتند از: الف( تاکید برنقش عنصر انسانی و کاستن 
از نقش سرمایه ب( پذیرش پیشاپیش عامل سود و 
زیان که عنصر ضروری در همه فعالیت های اقتصادی 
است ج( ایجاد زمینه های جدید و ساز و کار مناسب 

برای فعالیت های بانکی بدون ربا.

هیچ اثری از آن نیست و با اینکه در حال حاضر نظام حاکم بر جهان نظام 
سرمایه داری است و جهان اسلام را تهدید می کند، تنها یک دوازدهم کتاب 

به این موضوع اختصاص یافته است.
اسلامی کردن جامعه مقدم بر اصلاحات اقتصادی

اقتصادنا می گوید: در آغاز اسلامی کردن جامعه، سپس اجرای اقتصاد 
در چارچوب منظومه فراگیر اسلامی. بنابراین می توانیم بگوئیم که آقای 
صدر به اســلامی کردن جامعه در اندیشــه و رفتار از راه تجدید نظر در 
رفتارهای اجتماعی و سیاسی و پر کردن شکاف های موجود در نظام های 

اقتصادی دولت های غیراسلامی فرا می خواند. اقتصادنا بر انبوه دشواری هائی 
که رویاروی محققان جزئی نگر است تاکید می ورزد و شکل دادن یا انجام 
هر برنامه یا روش اقتصادی پیش از اسلامی کردن جامعه را رد می کند. 
شهید صدر به ســاخت مبانی فکری و رفتاری جامعه بر مبنای اسلام و 

در مرحله بعد توجه به ساخت اقتصاد در چارچوب اسلام معتقد است.
اقتصادنا ســرمایه داری را به سه پایه اصلی آن برمی گرداند. اقتصادنا 
می توانست به این بحث میدان بیشتری بدهد و نظریه خود را بسط دهد تا 
دیگر مبانی سرمایه داری بویژه مبانی نظریه پردازان متاخر سرمایه داری در 
دو جریان اقتصاد آزاد محافظه کار و اقتصاد آزاد معاصر را نیز دربر گیرد.
دیگر نکته ای که به پرداخت کتاب به ســرمایه داری مربوط می شود 
این اســت که اقتصادنا می توانست در نقد خود بر اقتصاد بازار و نه فقط 
سرمایه داری تاریخی تکیه کند. اگرچه نقد و طعن در رویکرد اقتصادنا به 
اندیشه های سرمایه داری و اندیشمندان آن در قرن نوزدهم بسیار قوی است 
و به نقد افکار لیبرالی آنها می پردازد ولی اقتصادنا به افکار نوین معاصر در 
بازار اشاره نکرده است. از دهه شصت به این طرف اندیشه اقتصادی غرب 
در معرض تحولات عظیمی چون پیدایش اندیشه انتقادی، اقتصاد کلاسیک 

نو شده و نظریه رشد و توسعه اقتصادی قرار گرفته است.
بازخوانی اقتصادنا پس از پنج دهه

اقتصادنا می گوید که مبنای فکری ســرمایه داری این است که منابع 
ســرمایه زا محدود هســتد و میان منافع متقابل و رقیب پراکنده نشده 
است. بر این اساس قوانین عرضه و تقاضا و ساز و کارهای قیمت گذاری 

سرمایه گذاری و جز آن، شکل گرفته اند. 
اقتصادنا می کوشد اصل فائده یا سود و بهره را از نو تعریف کند و بگوید: 
سود تجاری یعنی ســود ناشی از تجارت مجاز و مورد تشویق اسلام که 
می توان به آن به عنوان نقیض مثبت نظریه مازاد ارزش در نظر مارکس 
نگریست. در برداشت سرمایه داری حق طبیعی انسان در نیل به بالاترین 
سودها به رســمیت شناخته شده است ولی اقتصادنا این اندیشه را مبنا 
قرار می دهد که ســود و کســب ثروت می باید از راه کار و تلاش صورت 
گرفته، دنبال شــود اما تداول پول یا کسب سود از راه گردش پول و قرار 
دادن سود از راه تبادل صرف پولی مجاز نیست زیرا معامله ای ربوی است.
بر این اســاس اقتصادنا مفاهیم اقتصادی اسلامی ای چون مشارکت، 
تبادل سود و مضاربه را طرح می کند و اینها معاملاتی هستند که در اقتصاد 

در چارچوب اسلام مورد تشویق قرار گرفته اند. 
بی تردید بخش زیادی از اقتصادنا همچنان زنده، پویا، درســت و در 
زمینه خود پیشگام است. در عین حال با وجود تغییرات سیاسی و اقتصادی 
مهمی که در جهان و جهان اســلام در چند دهه گذشته روی داده است 
بخش هائی از اقتصادنا به بازنویسی و گاهی بسط و تعمیق و شرح و توضیح 
و نوسازی و تعلیقه و تصحیح نیاز دارد و هیچ کس نمی تواند آن را بازخوانی 
و نوســازی کند مگر آنکه از شخصیت برجسته ای چون شخصیت جناب 

آقای صدر برخوردار باشد.
منابع:

پیرامون روش شهید صدر در شناخت نظام اقتصادی اسلام: آیت الله 
محمدعلی تسخیری

طرح بانک بدون ربا در آثار شهید صدر: خلدون حماده
اقتصادنا در هزاره سوم: دکتر موفق الربیعی 

از: خبرگزاری رسا

نیروی نظامی امت اســام، نیروی بازدارنده و دفاعی اســت. بر این اساس، در صورت احتمال 
خطری از ســوی دشمن، نخست با تهدید و برگزاری رزمایش ها و ارعاب و ارهاب، دشمن را از 
هر گونه تهاجم باز می دارد؛ زیرا هر گونه تهاجمی آثار مثبت و منفی خود رابه جا می گذارد و امکان 
حرکت صحیح به سوی اهداف بلند و متعالی را کم می کند. از این رو ترساندن دشمنان از طریق 

نمایش و رزمایش در اولویت نخست قرار می گیرد.


